
 

1 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DPG023/180      del 11/11/2024 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Integrazione Sociale 

  
 

OGGETTO: 

Approvazione dell’”Avviso per manifestazione di interesse finalizzato alla selezione 
degli ADS, in qualità di partner di progetto, per la presentazione di proposte di 

intervento per l’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità 
sociale e al contrasto della condizione di senza dimora”, per la partecipazione 

all’Avviso “INtegra” 2024”, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -.- PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 Periodo di attuazione 2024-2029  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale nell’ambito della Programmazione 

europea 2021-2027 n.275 - del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali  del 4 settembre 2024 è stato 

approvato l’Avviso pubblico “INtegra” per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate 

all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione 

di senza dimora”;  

- l’Avviso, unitamente a tutti gli allegati, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali in data 5/09/2024, ed è consultabile al seguente link INtegra | MLPS - PN 

(lavoro.gov.it)  

- l’Avviso, finanziato a valere sulle risorse FSE+, specificatamente sulla Priorità 1 “Sostegno 

all’inclusione sociale e lotta alla povertà” e la Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale” del PN 

Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, intende: 

- sostenere azioni integrate per la riduzione della grave marginalità attraverso il rafforzamento 

dei servizi rivolti alle persone senza dimora, assicurando al contempo un’assistenza materiale 

di base; 

- generare sinergie tra gli interventi di bassa soglia e i progetti di presa in carico che permettano 

about:blank
about:blank
about:blank
https://trasparenza.lavoro.gov.it/archivio105_delibera-anac-n-6012023-procedure_0_94_984_1.html
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/avvisi/INtegra
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/avvisi/INtegra


 

2 

 

azioni personalizzate di sostegno e di accompagnamento all’autonomia realizzati all’interno 

degli Ambiti Distrettuali Sociali, al fine di garantire, a fronte di situazioni di bisogno complesse, 

interventi assistenziali integrati; 

- supportare gli enti territoriali nell’implementazione di servizi e azioni finalizzati al contrasto 

della grave marginalità e delle condizioni dei senza dimora;  

 PRESO ATTO che con Deliberazione n.660 del 21.10.2024 la Giunta regionale ha fornito indirizzi per 

l’Adesione all’invito del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali a presentare proposte per la 

realizzazione di interventi d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave 

marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora e finanziato nell’ambito del PN 

Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027;  

CONSIDERATO CHE 

- l’Avviso INtegra all’art. 6 – Soggetti proponenti - prevede che siano ammessi alle proposte progettuali 

Comuni Capoluogo di Città Metropolitana e Comuni con oltre 250.000 abitanti, Regioni e Province 

autonome, Enti territoriali delegati dalle Regioni e Province autonome; 

- sul territorio regionale non vi sono Città Metropolitana e Comuni con oltre 250.000 abitanti; 

- la Regione Abruzzo è nella condizione di presentare una propria proposta di intervento e di optare per 

la modalità della co-progettazione con gli ADS del territorio, sulla scorta dell’esperienza maturata in 

relazione all’Avviso n. 4/2016 (e successivo rifinanziamento) a valere sul fondo PN Inclusione 2014 - 

2020 attraverso le azioni congiunte FSE e FEAD di cui la Regione Abruzzo è stata capofila con i partner 

di progetto Comuni di Pescara e Montesilvano; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’allocazione massima finanziata prevista per ogni Regione è determinata sulla base di un contributo 

fisso, uguale per tutte le Regioni, e da un contributo variabile in proporzione al numero di persone senza 

fissa dimora iscritte all’anagrafe fittizia richieste alle singole amministrazioni con nota n.13295 del 

2.10.2023, e comunque non inferiore alla dotazione precedentemente attribuita con l’Avviso 4/2016; 

- per la Regione Abruzzo, l’importo massimo del finanziamento corrisponde a € 1.672.977,85 come 

indicato nell’Avviso pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno in data 5/09/2024 così ripartiti: 

per l’Azione l1.    € 1.115.318,57; 

per l’Azione m2   €   523.417,05; 

per l’Azione m3   €   34.242,24. 

 

EVIDENZIATO CHE attraverso il sistema di governance territoriale, teso a favorire l’accesso dei 

destinatari alle azioni proposte, sarà possibile valorizzare il ruolo delle reti sociali e sanitarie di 

riferimento, fondamentali per garantire gli interventi assistenziali integrati; 

RAVVISATA: 

 - l’esigenza di questa Regione di individuare le aree in cui si intendono attuare gli interventi, avendo 

cura di favorire tutti i territori in cui maggiormente si concentrano fenomeni di marginalità estrema; 



 

3 

 

 - la necessità, a tal fine, di dare corso ad un proprio Avviso per manifestazione di interesse, da parte 

degli ADS interessati dal fenomeno, nel rispetto della selezione prevista dall’Avviso, ed avviare una fase 

di co-progettazione con gli ADS selezionati sulla base di dati quantitativi, esperienze pregresse e 

peculiarità del territorio di competenza, per presentare la propria proposta progettuale con relativa 

ripartizione delle risorse assegnate e cronoprogramma delle attività; 

ATTESO CHE:  

- le attività esecutive dei singoli progetti finanziati dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali dovranno 

avere dimensione regionale e una durata quinquennale dall’avvio delle attività; 

- l’intervento permetterà di implementare le azioni già svolte e in essere e, al contempo, di facilitare la 

continuità con la nuova programmazione 2021-2027, valorizzando la collaborazione con gli ADS 

(Ambiti Distrettuali Sociali) e i Comuni di riferimento;  

- la definizione dei rapporti tra le parti verrà disciplinata attraverso apposita convenzione; 

- il progetto da presentare è finanziato a valere sulle risorse FSE+ del PN Inclusione e lotta alla Povertà 

2021-2027, e non è prevista alcuna quota di cofinanziamento a carico della Regione Abruzzo o altri 

oneri; 

VISTO l’allegato ”AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzato alla selezione degli 

ADS, in qualità di partner di progetto, per la presentazione di proposte di intervento per l’inclusione 

sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza 

dimora. Periodo di attuazione 2024-2029”, ed i suoi due allegati, contenenti rispettivamente il modello 

di domanda (All..A – Domanda di finanziamento) e la descrizione del progetto (All. B – proposta 

progettuale);  

EVIDENZIATO CHE, per partecipare alla manifestazione di interesse, gli Ambiti Sociali interessanti 

devono inviare, entro e non oltre il 30.11.2024 la propria manifestazione di interesse, resa ai sensi degli 

artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, firmata digitalmente dal legale rappresentante, utilizzando il 

modello di domanda allegato all’Avviso (All..A), unitamente all’allegato B,  al seguente indirizzo di 

posta elettronica certificata: dpg023@pec.regione.abruzzo.it, indicando all’oggetto: “Manifestazione di 

interesse per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a 

rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora”;  

 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 

mailto:dpg023@pec.regione.abruzzo.it


 

4 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1 di dare avvio alle procedure di partenariato attraverso la pubblicazione un avviso finalizzato a 

ricevere manifestazioni di interesse da parte degli Ambiti Distrettuali Sociali alla costruzione di 

una co-progettazione per rispondere all’Avviso “INtegra” 2024;  

2 di approvare l’”AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzato alla selezione degli 

ADS, in qualità di partner di progetto, per la presentazione di proposte di intervento per l’inclusione 

sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza 

dimora. Periodo di attuazione 2024-2029”, allegato al presente atto, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale: 

3 di inviare agli ADS della Regione Abruzzo l’avviso per la manifestazione di interesse e i suoi 

allegati, in formato aperto, e di disporre la pubblicazione di tutta la documentazione  sul portale web 

della Regione Abruzzo, alla sezione https://www.regione.abruzzo.it/archivio-avvisi e sul sito 

dell’Osservatorio Sociale http://www.abruzzosociale.it; 

4 di stabilire che le adesioni devono pervenire al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 

dpg023@pec.regione.abruzzo.it entro il 30.11.2024 e che le eventuali richieste di chiarimento 

dovranno essere inviate, entro e non oltre il 25.11.2024, all’indirizzo di posta elettronica certificata 

dpg023@pec.regione.abruzzo.it;  

5 di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia;  

6 di pubblicare il presente atto nello spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

www.regione.abruzzo.it,  ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.201;  

7 di trasmettere la presente determinazione all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore 

del Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura della Regione Abruzzo. 

 

 

 

  L’estensore        Il Dirigente del Servizio 

 Dott.ssa  Laura Di Russo                                                                       Dott. Tobia Monaco 

(firmato elettronicamente)        

https://www.regione.abruzzo.it/archivio-avvisi
http://www.abruzzosociale.it/
http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-11-11T17:39:00+0100
	TOBIA MONACO




